
 

 

 

REGIONE 

CALABRIA 

COMUNE DI CAULONIA 

        Città Metropolitana di di Reggio Calabria  
---------------- 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

Piazza Sandro Pertini  - Tel 096482356 

PEC vigili.caulonia@asmepec.it 

 

 
 

 

ORDINANZA N. 38 DEL 07-08-2024 

OGGETTO: INSTALLAZIONE TELECAMERE A LETTURA TARGHE OCR E SERVIZI 
CORRELATI ALLA VERBALIZZAZIONE EX ARTT. 193 E 80 DEL CDS 

Il Comandante del Corpo di Polizia Municipale 

Preso atto: 
− che con l’installazione e l’ausilio dell’apparecchiature di strumenti elettronici di lettura targa 

non automatica tramite piattaforma gestionale informatizzata ai fini di indagine, il Comando di 

Polizia Locale è nelle condizioni di ridurre il fenomeno oramai diffuso in Italia e nel nostro 

territorio di omettere gli obblighi del Codice della Strada relativamente alla mancanza di 

copertura assicurativa (art. 193 C.d.S.) e della revisione periodica (art. 80 C.d.S.), anche 

attraverso eventuale procedura ai sensi del 180 c. 8 del C.d.S. 

− che il Governo Nazionale continuamente invita le amministrazioni Locali a prendere seri 

provvedimenti al fine di ridurre al massimo i pericoli per l’incolumità pubblica derivanti dalla 

circolazione stradale e, per effetto, sta adottando politiche sempre più decise e repressive 

atte a ridurre le gravissime conseguenze derivanti dal mancato rispetto delle norme sulla 

circolazione stradale; 

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione creare un deterrente per eliminare, o 

quantomeno diminuire, la circolazione di veicoli sul territorio Comunale, senza i requisiti previsti dagli 

artt. sopra indicati; 

Visto: 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 30/05/2024, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE INSTALLAZIONE TELECAMERE A LETTURA OCR E SERVIZI 
CORRELATI ALLA VERBALIZZAZIONE EX ARTT. 193 E 80 DEL C.D.S.”; 

− la determina n. 665 del 10/07/2024, esecutiva ai sensi di Legge, avente ad oggetto: 
“Affidamento alla Società HYPNOS SRL per l’installazione e la manutenzione delle 
apparecchiature elettroniche per la rilevazione nel territorio comunale delle infrazioni di cui 
agli artt. 180 c. 8 – 80 – 193 e 214 del D. Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) e gestione dei 
servizi correlati alla successiva verbalizzazione – CIG B1E888EE6E”; 

− l’ordine sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) n. 7895317, 
effettuato in data 30/05/2024, procedura n. 667185; 

− il certificato di avvenuta installazione e dichiarazione di conformità al sistema, DEL 07 
AGOSTO 2024; 

− che si è stabilito il funzionamento di detta strumentazione dal 07 AGOSTO 2024 al 07 
AGOSTO 2025; 

− gli artt. 80, 180 c. 8, 193, 214 e correlati del D. Lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” e 
ss.mm.ii.; 

 
Considerato che gli artt. 6) e 7) del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e 

ss.mm.ii., regolamentano, rispettivamente, la circolazione nei centri abitati e fuori di essi; 



ORDINA 
 
per i motivi in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, alla ditta 

denominata “HYPNOS”, con sede in Cernusco Sul Naviglio (MI), Via Adua 22, a provvedere 

all’installazione, dei varchi: 

 

a) S.S. 106 KM 118+900 DIR. TARANTO; 

b) S.S. 106 KM 118+900 DIR. REGGIO CALABRIA; 

c) S.S. 106 KM 123+000 DIR. TARANTO; 

d) S.S. 106 KM 123+000 DIR. REGGIO CALABRIA; 

 

 

e alla manutenzione delle apparecchiature elettroniche per la lettura targhe ausiliari a questo 

Comando in merito ad indagini ed alla piattaforma di gestione delle infrazioni di cui agli artt. 80 - 180 

c. 8 – 193 - 214, e correlati del D. Lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 

 

Che con successivo provvedimento verrà affidato ad azienda specializzata nel settore della 

segnaletica stradale l’incarico per l’installazione, nei pressi dei varchi summenzionati, la segnaletica 

verticale di preavviso con la seguente dicitura “AREA VIDEOSORVEGLIATA – La registrazione è 

effettuata dalla Polizia Locale del Comune di Portigliola, per fini di monitoraggio del territorio, 

per traffico ed istituzionali. Responsabile del trattamento dei dati è la Polizia Locale”. 

 

DI STABILIRE 

Che il presente provvedimento abbia efficacia dal 07 AGOSTO 2024, sino al 07 AGOSTO 2025; 

 

AVVERTE 
Che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni previste dal vigente Codice della 
Strada; 
 

DISPONE 
Che il personale designato all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, cui gli artt. 11 e 12 del D. 

Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii., è incaricato al controllo dell’applicazione del presente 

provvedimento. 

COMUNICA 

⮚ Che ai sensi dell’art. 8 della legge 241/90 del 07/08/1990, il Responsabile del presente atto è 

il Comandante della Polizia Locale Ten. Dott.ssa Serena Agata Grazia Scuderi mentre, per 

l’incarico affidato alla Società HYPNOS Srl via Adua 22 – 20063 Cernusco Sul Naviglio (MI), 

è la Ten. Dott.ssa Serena Agata Grazia Scuderi, Responsabile dell’Area Vigilanza); 

⮚ Che a norma dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90 e ss.mm.ii., avverso al presente 

provvedimento è ammesso, da chiunque abbia interesse, entro i sessanta giorni 

dall’emanazione, il ricorso al T.A.R., Sezione di Reggio Calabria; ovvero, in relazione all’art. 

37 comma 3 del D. Lgs. 285/92, sempre entro i sessanta giorni successivi all’emanazione, 

può essere proposto ricorso con procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di esecuzione 

emanato con D.P.R. n. 495/92; 

È fatto obbligo a chiunque osservare e fare osservare la presente Ordinanza che viene 

trasmessa: 

1. alla Prefettura di Reggio Calabria; 

2. alla Segreteria del Sig. Sindaco, Dott. Francesco Cagliuso Sede, 

3. al Sig. Responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva Sede; 

4. al Sig. Responsabile dell’Area Urbanistica Sede; 

5. al Sig. Comandante della Compagnia Carabinieri di Roccella Ionica; 

6. al Sig. Comandante della Stazione Carabinieri di Caulonia Centro - Caulonia Marina; 

7. al Sig. Comandante del Gruppo della G. di F. di Reggio Calabria; 



8. al Sig. Dirigente del Commissariato di P.S. di Siderno; 

9. al Comando dei Vigili del Fuoco, Sede staccata di Reggio Calabria; 

10. alla Società HYPNOS S.r.l. – Via Adua 22 – 20063 Cernusco Sul Naviglio (MI); 

 

Dalla Residenza Municipale 07/08/2024 

 

Il Responsabile 
Avv. Serena Agata Grazia Scuderi  

 
Firma autografa del responsabile sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo dello stesso, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del Dlgs 

39/1993 

 

 


